

# GAZETA MAZURSKA

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOMU  
MAZUR EWANGELICZNYCH.



## Żadatek Ducha Świętego.

Łuk. 24.50—52: „I wywiłdi Jezus ucznióm aż do Betanii, a podniósłszy ręce Swoje błogosławił im. I stało się, gdy im błogosławił, rozstali się z nimi, i byli niesiony w górę do nieba. A oni pokłonwszy Mu się, wrócili się do Jerozalem z radością wielką.

Kochani czytelnicy! Te razy czytam to opowiadanie o wniebowstąpieniu Jezusa, i wtedy idąc mi się, że osobicie stoję między uczniami na stołu Góry Oliwnej od strony Betanii i razem z nimi spoglądam w górę za Nim, który podnosi się coraz wyżej, coraz wyżej i wyżej... przystępować błogosławił... aż wreszcie niebisty — miła w niebieskich wyżynach. A serce dżawi uczucie smutku — jak zawsze wtedy — gdy krewny lub szczyry przyjaciel sypknie się w daleką podróż, z której nigdy nie wróci —

Łecz gdy wloncu czytam: „uczniowie wrócili się do Jerozalem z radością wielką” — wtedy mnie, zwykłego człowieka, ogarnie dziwienie. Jaktó? Wrócili się z radością wielką? W pierwszej chwili postępowanie ucznióm wydaje mi się niepoprawne. Przeciętny człowiek nie cieszy się z odejścia przyjaciela. Łecz gdy się czyta w Dziejach apostołskich 1, 4—5: Jezus przytłakł im: „Nie odchódźcie z Jerozalem, ale oczekajcie obienicy ojcowskiej, o której szyszełście mnie mówiącego, to znaczy, że będziecie o chrzyceni: Duchem Świętym po niewielu tych dniach” — wtedy dopiero mogę pojąć tę wielką radość ucznióm.

Wloncu trzeba czytelnikom przypomnieć, że uczniowie cieszyli się nie tylko z obienicy, która miała się spełnić po dżiesięciu dniach, ale też z tego, co już posiadali. Czytamy bowiem w ew. Jana 20.22: „Gdy Jezus w sam dzień matrychostania niewzorem stanął w zgromadzeniu ucznióm swoich, tęknął na nich i rzekł im: „Weźmijcie Ducha Świętego!” I tak uczniowie posiadali od dnia Zmarłychostania aż do wylania Ducha Świętego żadatek tego Ducha.

Teraz możemy dopiero zrozumieć, że Krolowiec z ucznióm Jezusowych — dżanych lub dżisiejszych — posiada choćby żadatek — małą część Ducha Świętego, nie moje rozpaczające w chwiałach i ciosach samotności, dolegliwości, cierpienia, przesładowania, ciężkiej pracy żobnej, ofiary wychowania wyrodbniących ludzi i ludem... Wie bowiem, że Duch wywyższonego Jezusa nie ustępuje z tej niższej jesi mi, ale ciągle dżiała środ godnych i niegodnych.

Kochany czytelniku! Czy posiadasz choćby żadatek Ducha Chrystusowego?

Te i inne myśli zaprzątały cały mój umysł, gdy wstąpiłem do Kościoła w Karyminu na mazurskie nabożeństwo w pierwszą niedzielę po odejściu ks. Helbta.

Wielka dawna świetność ewangelickiego ludu mazurskiego! Nabożeństwo mazurskie przedstawia smutny obraz. Przychodził nam zaledwie dżmunastru starych Mazurów. Miało się wrażenie, że żdór amiera. Chłysty się słup po prawej stronie ołtarza wskazyje równie na to, że żdór jest bliżsi upadku Nie dżywnego. Każdą zagładę ludu mazurskiego pracowało wielu duchownych wodzów i dżamnych nauczycieli przez dżiesiątli lat. Kościół ewangelicki zamienili na niemiecłli. Dr. Marcin Luter uczłkowiec Niemiec — jednakoż nie żalował Kościoła niemiecłkiego, ale jego życzeniem i dżeczeniem było, by Kościół ewangelicki był Kościołem, przejmującym dla wszystkich narodów, by w nim panował Duch Chrystusowy, a nie święci, naprzykład — pruski. Łecz co tam Duchowiństwu Kościoła umiego żależy na tem, co Dr. Luter chciał zrobić z Kościoła? Niech Kościół nie ma Ducha Chrystusowego, niech żamiera, niech się jego ołtarze rozpędne, powalę żamwał, „niech” — już powiedziani jeden z ostatniejszych księży — żagnie we swoich błędach, byle aż do tutejszego dnia był Kościołem niemiecłliam.

Nie dżywuje się przeto, Mazury naryżące, że was inni wywyżsają od „szwabów”, że wam chcieli „zakrekwitować” Kościół w dniu 3 maja. Macie do żawdżyczenia władzom polskim, które na czas przysłały z Działdowa polięję, aby bronili waszego Kościoła. Nżady polskie nie dopuszczą do tego, jeży kto komu rekwitował Kościół, jak się to dżiało w Niemczech. Łecz jeżeli chciecie, aby was nie nazywano szwabami, ale raczej poważano jako równych przed prawem obywateli polskich, sprowadźcie takiego księdzca, któryby oprócz nabożeństwa niemiecłkich urzędował pigłnie i Duchem Bożym owiane nabożeństwa mazurskie. Wtedy imi nie będą potwarzali waszego Kościoła, nie będą go nazywali „szwabkami” ale żeście i posiadaniem będą go nazywali ewangelickim. I żdór nie żagnie, łecz dżyje na nowo. A po takim nabożeństwie będziecie się gromadnie roychodzili do domów waszych z wielką radością, jak niegdys apostołowie wrócili z Góry Oliwnej, polegnowszy się z Jezusem, Panem swoim, łecz nie na żawszę.



## Joczek z Działdowa gada.

Jo, pani kierowniczo, pięknie witam Jmość w naszej „Gazecie Majurskiej” i ślicznie podziwiam: daij Panie Boże, ażeby naju gazeta przy moimcinem doczytywanoma była sto lat i nama, Majuram, wyszła na zdrowie.

—Ej, ludzie maurskie! A tei to chybto lecia do onego Malchowego rectora abo do Majurskiego Bura Ludowego i zapakta mi Duchem owie duucieczki 3000 marków, co by wama blat rychtynie wczas przysyłali? Co wy myszliła, co naju Gazeta to owien jydowski kół, co to się od pica odzwyczajali i od tercia takoby się odnawiali, gdyby ni zderchi? Jo, jeł byczeta tafsamio się o Gaczej kimrowali, ani owien jyc, i marków nie dawał do jedła i pica, to wama rychto jczynie. A co zas potem? Wdzie jo będę swoje gadanie drukeraował? A gdzie byczeta się dowiadawali, co się na takimy świecie, t. j. w Ostprajsach, dzieje? E, co tam za sifa gadać: zbrota, co się pokafietta jeł fejn gospodarze. Jo wama prawdziwio powiedam, te będe pisał do Pana Wojewody, je kto „Gazetę Majurską” za darmo czyta, ten jest „laestiger Auslander” i niechaj ani jego sofort ausre swaj!

—Ale to mi się udalo, co ten z Karynina dostał swoj lauppas! Jo, to było rycht dobrze! Toć to mówił mi mój pobrat, jeł on do niego przyszedł i powiedywał, co jest cichelich auch ein Mauser! A to widziś, bratku, już tera na świecie i Majur coś gajuje? To już nie Majur caluje Niemca w... Nubry i w grubach spłojnie dycba, ale patrzyta no i dziwujta się na całą gębę: oto jęgomość niemieczi sami do dziwicy gburu majurskiego kofacaj, i mają do niego „gesuch”! A to ci uciebie! A slyszaj to świat! To już nie smakuje tobie chlebek Półkwestwachniemieckiego? To już nie bruchu Majura pozaj! Kie, kto w s k r e u nie ma nie majurskości, kto ciałem i dusią nie jest Majurem, ten „muss raus”!

Jo, jo Gottlieb Joczek z Działdowa, rychtynie Majur, takoj swoj podpis na owie podanie moich kochanych bratów kładę i dopraszam się serdecynie, co by był nowy wcielucel do kuchenarstwa i worstandów, co by żaden Auslander się do nich nie należał i co by ksiadzi był polski ewangelicki, bo u naju są same Niemce (nawet jejen litewski niemiec) zas moje dywiali bratujta polskich poswiecantów i po polsku jutrzni sprowadzali. Takoi i ja się usiłuję o to, co by naju kofciół był fejn odbudowany ani ono nowe Jeruzalem. I nie

fe, począł opowiadać piękna legendę, związaną z jego wioską rodzinną, Grunwaldem.

W przeddzień wielkiej i pamiętnej bitwy, kiedy to sądzono było już, aby na polach Grunwaldu i Tannenbergu zmierzyły się dwie potęgi — państwa Polskiego i Złotego Krzyżackim — kiedy zachwiać się miała powaga i siła Złotego, rozsiadala się tak straszna burza, jakiej najstarsi mieszkańcy nie pamiętali. Głymot uderzał za głymotem, a biskupowie zdawali się rorywać poprzek niebios. Przy blasku błyskawicy widziano na niebie zafi, wrojące Krzyżakom smutny wyznik spóźnianej bitwy.

Podobno w tej stronie nieba, gdzie powinien był być widziany księżyc, ufażał się miech, który w ciągu długiego czasu walczył uporczywie z księżem w koronie. Jedn kofciół je odniósł w końcu zwycięstwo nad przeciwnikiem w habicie.

A kiedy rozgryzła bitwa, kiedy dwie wrocie armje — Polacy i Krzyżacy Krzyżowi — w szale nienawiści i zdąży zwycięstwa uszczępliły się w siebie w piekielnym glicciu bitwym — hen, wyszło nad furzaję i dymem ufażał się maj świętobliwy w polskie przyodbiani słońce. Unosił się on nad wojskiem króla Jagielly, ubielał błogostawieństwa ryccerzom walczącym.

Gdy jednak pod silnym naporem butnego Krzyżactwa zatamowały się pocięży żyli polskie, gdy księka zdawała się grozić Polakom — świętobliwy ów maj, zstąpił pomocy szejregi, słabnąc w miejscie pokrzyział na duchu, dodawał odwagi, zapalał do boju, do bohaterstkich czynów!

Powiadali starzy, że mejem tym był pono święty Stanisław, patron niemi polskie. Jemu też podobno zamknięczal dnieły a poboiwy król, pan Korony Polskiej i Litwy, Jagiello, one wielkopomne zwycięstwo, odniesione nad „chytymi nieprzyjacielimi Chrystusa”, ryccerzami niemieckiego Złotego Krzyżackim, na niemi majurskiej pomiędzy Grunwaldem a Tannenbergiem. (D. c. n.)

chęć niemieckiego kofciółu i jakiegoś tam wymysłonego omiennego, aby każdy go cłowiel omiail, jeno bratujta naszego stariego szejregiego ewangelickiego, jeł to Pan Jezus nauczał. A do tego kofciółu nalezy się wszystkie ewangelifom zgrodnadzi i pospolu z nimi światować: majurskie ewangeliki, niemieckie ewangeliki, polskie ewangeliki i jako się tam nazývaja. Na świecie musi być sprawiedliwość. Jeł my ja do kofciółu naszego miłego nie wprowadzimy, to daremno będzie slykać jeł gdzieindziej.

Powiedywał mi jeden chłop, taki mielbowaty i zmacholmawy Majur, ani owien Jeye, co nie ma nie, albo na podob Wilema co nie nie ma, że jego grójel freimillig na Francuzka poszedł, to i on ich cale nie leduje. Mocno się dylwowałem co ten cłowiel bredzi, bo jest dość bildowany, i powiedam jemu tak: Toć jo, wasze nie bratujta nikogo leduwad, ale mój grójel takoi nikogo obcego do swoj wi nie wpuseli i bez to jo, Joczek, nie jestem zgermanizowany. Ale jo będe, co waszcin grójel od swoich działów masło odbieraj i niemcom sfórnie smarował, pództa, a moje esce nie wyschło, to obliżta... Straszna jęść rozpaliła owie madzale, ale je but wieje bildowany, ni ja to mi powiedz: wiej, Joczek, co jest głupi, bo cłowiel dypocaj jeł jest 40 lat stary, to do roztumu dochodzi... Ale jo mu zas na to: Toć jo, powiedaj ludzie, je kto csem starszy, tem głupszy się robi... (Bo owien jęgomość jest bez mała 60 lat stary, jo zas mam prawie 40 roków!) Ale rozeslim się bez bitki, chocia on był mocno rojgórnowany.

Kiem tak siedzi w zamyszeniu o matnościach świata tego i chciał wstąpić na odwitkę do Kozaja, alisci będe banastowy osioleł coś potęcznie pobryfuje i preratiliwie pokłujuje. —Ranu, robaczki mój, co ci się stało? pytam go. —On, ani wierny potomel oslicy Bilemowej, odbiawit się będe i tak mi wreszcy: Juchba! juchba! —Co za psia juchba?

—Dziś mam Geier, Geier! —Bez co taki? —Bo niema ju Reiner, Geier! —Lys cale ju ogolniali, ani rychtynie osioleł zawolalem, bo już niłieji nie rozumiem, co ty bredzisz? —A ho, kiedy osioleł przemiana, to je mądry, ale kto nie rozumieje, to je głupi. Mialem tułaś w rżce, przelaganiem po przyfłach to obrznie stworzenie i powiedam słobko: „Mój osioleku, mow po ludzku: co jest „los”? —Poszabrad się boroćel o ścian domu kole Gragnama, a je się owien pruski mur omawili, i rozpowidywa taką rżec: „Mój pasidzielic, co chciał być melomany na posta, dzisiaj dał się wypiszać i Generweby, bo ma jęść, co mu Deutschtumsbund auflezwali. Dotela to mi groził, że mu będe mowe woit, ale tera jestem frei! Kto to co, czy bez to pojar jest worbel? —Ju, ju, jaby się nawet cale miasto miało palie, to jo będe poloj chwalił! —A jeł jego tak fabryka? —Juchba, juchba, to jo myszka! To jo wedy się usidę, bo ju woicie nie nie będe! Juchba, juchba... J wyjasnawsz i głębi brzycha, pomfaj jeł zawierucha.

Chcialem powiedzieć jemu, co by dał poklonić się swojemu panowi, ale był ju defol!

Jo zas drogi do Kozaja zmylem i przysiedłem do domu. Mocno jestem temu rad.

Gnaczieta się dobrze, pani Redakcyja!

Waju Gottlieb Joczek.

## Sprawy polityczne.

Gdańsk. Rząd polski rozpoczął nowy kurs w stosunku do wolnego miasta Gdańska, anulując wszelkie poprzednie metody ustępow i z całą energią zamierza walczyć o suzerenność prawa Polski w Gdańsku, zagwarantowane przez traktat wersalski.

W Niemcy. Propozycje niemieckie uregulowania długów wojennych zostają przez Francję, Belgję i Anglię odrzucone. Szwajcaria. W Lozannie faszyzta swajcarski, Corradi, żabił wystąpił o rewolweru posta sowieckiego w Rzymie, Worosńskiego, oraz ranit ciężo towarzyszywo jego, którzy przybyli do Lozanny z powodu konferencji wschodnich.

## 3 fraju i ze świata.

3 Majur.

Działdowa. Za nielegalną działalność został rozważany miejscowy Deutschtumsbund. P. Richard „Geschaftsfuehrer” tego towarzystwa, został wysiedlony z państwa Polskiego do Niemiec.

Tafel jeden pragnie mroby, taf chęce Majur z Polska 3gody.

**Zawiadomienie.** Ponieważ p. naucz. Karol Małek przesiadł się do Brodowa, przeto opytać niegodz przynajmniej należy do „Gazety Mazurskiej” również „Biuro Mazurskie” w „Domu Mazurskim” przy ul. Dworcowej.

Dyrekcja Państwowego Seminarjum Kaucyjskiego w Działowie przyjmuje podania o przyjęcie uczniów i uszczenie do zakładu, do 28 czerwca 1923 r.

Rabojehstwa seminarjalne odbywają się na Zamku o g. 8 rana.

## Poradnik gospodarski.

### Znaczenie łąk i sprzęt siana.

1. Znaczenie łąk w gospodarstwie rolnem.

Łąki w gospodarstwie rolnem to wielkie bogactwo. Rolnik, posiadający łąki, winien uważać sobie w całej pełni to, że: 1) siano jest paszą, która w stosunku do innych pasz jest najtańszą; 2) zbiór siana w poddawaniu ze zbiorom innych plodów rolnych jest najłatwiejszy; 3) siano posiada w sobie pokarmy w formie najłatwiej przyswajalnej dla zwierząt i najłatwiej strawnej; 4) siano w przecieżstawieniu do innych sztucznych pokarmów i bardziej pożywnych, jak melasa, wywar, mączki i t. p., jest pokarmem zupełnym, to jest posiadającym wszystkie pokarmy, potrzebne dla budowy ciała zwierzęcego; 5) dobre siano posiada w sobie różne materje aromatyczne, to jest takie, które czynią je smaczkiem i pobudzają w zwierzętach apetyt.

Właściciele większych obszarów łąk winni dążyć do prowadzenia na szerszą skalę gospodarstw hodowlanych, to znaczy do oparcia dochodów swoich gospodarstw na wychowaniu zwierząt domowych i na sprzedaży tego, co zwierzęta dają (mleko, masło, wena i t. p.) i pamiętać, że ci, co nie posiadają większych łąk, co w braku tych łąk zmuszani są do zasadymania marchwi i buraków pastewnych, do siana, wyki, sarabelli i różnych mieszanek na paszę, znaczenie więcej pracy i kosztów muszą włożyć w wychów zwierząt, w wytworzenie każdego funta mięsa.]

2. Łąki niskie i wyższe.

Nie wszystkie jednak łąki dają to dobre, zdrowe siano, imnie siano dają łąki niskie, a imnie otrzymujemy z łąk wyższych.

Łąkami niskimi nazywamy łąki zakwaszone, torfiaste. Na łąkach zakwaszonych niskich rosną mchy, strzyżpy, siewak sitowie, a szczególnie różne gatunki rzępek. Użytecznymi nazywamy te gatunki traw, które posiadają na trawobudach drobne, dostępczane przy dotknięciu ostre żyłki, tak ostre, że o trawę można skaleczyć bosą nogę.

Im więcej takich z ostrymi żyłkami na łące rośnie traw i im bardziej te żyłki są wydane, tem trawa taka, skutkiem podrażniania żołądka, trudniejsza jest do trawienia i mniej wartościowa, jako pasza.

Łąkami wyższymi nazywamy łąki, znajdujące się między polami, łąki na glinach, na których rosną trawy słodkie, jak tymotka, kостреwa, kupałowa, reigras, łomczyca, mietlica i t. p.

3. Ile razy kosić łąki?

Łąki wyższe i bujnym porostem trawy należy kosić dwa, a nawet trzy razy, jeżeli tylko trzeci pokos da się wysuszyć i rozłożyć. Im częściej kosimy łąki, tem więcej zbieramy z niej trawy i tem smaczniejsza, pożywniejsza jest ta trawa.

Jeśli posucha trawę wypali, jeśli porost jest mały, jeśli deszcze jestnie trwałą dłuższy czas bez przerw, zbieranie otawy (potrawy) jest utrudnione, a czynienie z mokrych traw kiszonkę wymaga umiejności.

Łąki niskie, jeśli chodzi nam o to, żeby trawa była jaknajsmaczniejsza, najpożywniejsza, mniej ostrej, twardej, należy kosić w tym czasie, kiedy zaczynają kwitnąć.

Jeśli zaś chodzi o jak najwięcej zbiór, jeśli trawa ta nam potrzebna nie na paszę, lecz na ścielisko, lub łąki innej cel, to kosić należy ją później.

4. Kiedy kosić łąkę?

Trawa, podobnie, jak brukiew i rzepa wtenias jest najsmaczniejsza i najpożywniejsza, kiedy jest młoda, kiedy ma w sobie dużo sycyścioci.

Stąd też wywonne łąki pierwszy raz kosić należy wtenias, ale tylko wtedy, kiedy na dobre.

Łąka okwitająca traci wiele na wartości pokarmowej, traci pożywność i kwiat, soki ze swego ciała najpożywniejsze przeprowadza w nasiona, które rozsiewa. Jamiasz sokołm, zamiast tego pożywnego roślinnego jej mięsa, zostają w łodyżkach twarde błonki drzewniakowatej słowem — słoła i łosci.

Drugi raz należy kosić otawę (potrawę) tak tylko podrosła na tyle, że jest już co żagatnąć kosą.

Kos łąkę zawsze w pogodę i przed pogodą. Mały deszcz podczas koszenia niewiele szkodzi, byłoby natrafic na pogodę po skoszeniu. Rano zaczyna koszenie, jak rosa obeschnie.

3. Jak postępować po skoszeniu.

O ile możności zaraz za kosą należy rozbić polosy i rozłożyć je cienko grabiami. Tegoż dnia wieczorem należy zgrabić je male kopki. Następnego dnia, jeśli sprzyja pogoda, po obeschnięciu rosy rozrzuca się kopki w łęgi i te kilka razy od spodu styliskiem (czyli kijem) grabi porusza sie dla przesuszenia — wieczorem zaś układa we większe kopce. A kiedy siano na tyle przeschnie, że wiecie że środka kopie grubsze łodygi traw tak są wysuszone, że z łatwością można je łamać, należy kopcie stać. Rad. Kraja.

## Gieldy.

Ka gieldzie pieniężnej w Warszawie dnia 17 maja 1923 r. placono:

1 marki niemiecką	—	Mkp.	4.104
1 dolar amerykański	—	„	47.750
1 funt sterlingowy angielski	—	„	228.500
1 frank francuski	—	„	3.215

Ceny złota:

za 1 rubla słotego	Mkp.	—
za 1 markę złotą	—	—
za 1 forson złotą austriacką	—	—
Milijonowa Mkp.	1700,	1780.

## „Gazeta Mazurska”

pismo, poświęcone sprawom Mazur Ewangelickich, wychodzi co drugi tydzień w niedziele. Prenumerata wynosi miesięcznie 1000 mł. Kwartalnie 3000 mł. Cena egzemplarza pojedynczego mł. 600. Cena ogłoszeń: Ka ostatniej stronie za wiersz cyferospaltowy nonparellem mł. 300, w tekście 500 mł.

## Ogłoszenia.

### Mazurskie Biuro Ludowe.

Działdowo — Dworcowa Nr. 31.

Udziałem: porad, względnie informacji;  
Załatwiam: wszelkie sprawy w zakresie biurowości wchodzące, jako to: prośby, podania, wnioski, reklamacje, tłumaczenia na polskie i inne, odpisy i t. p.;  
Wykonuję: kupnatty kupna, sprzedaję, zamiany i wszelkie inne umowy prywatne i handlowe;  
Posredniczę: przy kupnack, sprzedajac i zamianach.

Kto chce swój dom lub swoje gospodarstwo sprzedac, zawendować lub temu podobne, niech to zgłosi w Mazurskim Biurze Ludowym, a zostanie dobrze załatwiony.

Podaję niniejszem do wiadomości, że od 1 maja przysięgam agentury Ewa Ubezpieczeń od ognia „Destra” i na ządanie dokonywuję ubezpieczeń.

Ubezpieczenie od ognia (Feuerversicherung),  
„ od kradzieży (Diebstahlversicherung),  
„ na życie (Lebensversicherung),  
„ od wypadków (Unfallversicherung),  
„ od odpowiedzialności cywil. (Haftpflichtversicherung),  
„ od grabodziei (Vagelversicherung).

Kto się chce ubezpieczyć (versichern) niech się zgłosi do mego biura. Jan Majkowski.

Redakcja w Warszawie: Boja 1 m. 10, tel. 408-24. W Działdowie: Mazurski Dom Ludowy, Konto cęlowe P.K.O. Nr. 4852

Redaktor: ks. S. Choch, współred. w Działdowie: X. Kojuszniak. Kierownik literacki: E. Sułkowska. Wydawca: Z. P. w spółkę: T. P. M.